Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 61

Фрунзенского района Санкт-Петербурга «Ягодка»

ПРИНЯТО

на Общем собрании работников ГБДОУ

Протокол № 3 от 09 января 2025 г.

УТВЕРЖДЕНО

Заведующий ГБДОУ_______Шевченко О.В.

Приказ № 1/1од/о от 09 января 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке образования в Государственном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении детском саду № 61 Фрунзенского района Санкт-Петербурга «Ягодка»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о языке образования в Государственном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении детском саду № 61 Фрунзенского района Санкт-

Петербурга «Ягодка» (далее – Положение) определяет язык образования в

Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду №

61 Фрунзенского района Санкт-Петербурга «Ягодка» (далее – ГБДОУ).

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральным законом № 53-ФЗ от 01.06.2005 г. «О государственном языке Российской

Федерации»;

- Приказом Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 г. № 373 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам-образовательным программам дошкольного

образования»;

- Уставом ГБДОУ.

1 . Язык образования

1.2 Настоящее Положение является локальным нормативным актом ГБДОУ,

регламентирующим особенности организации образовательного процесса в ГБДОУ.

1.3 В ГБДОУ гарантируется получение дошкольного образования на

государственном языке Российской Федерации.

1.4 Право обучающихся (воспитанников) ГБДОУ на пользование

государственным языком Российской Федерации обеспечивается путем получения ими

образования на русском языке.

1.5 Образовательная деятельность на русском языке осуществляется в ГБДОУ по

реализуемой образовательной программе дошкольного образования (разработанной в

соответствии с Федеральным государственным стандартом дошкольного образования,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.10.2013 г. № 1155) и на основе Федеральной образовательной программы дошкольного

образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 №

1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

2

образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

28.12.2022 № 71847), а также по дополнительным общеразвивающим программам,

разрабатываемым и утверждаемым ГБДОУ.

2 . Заключительные положения

2.2 Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа

заведующего о его утверждении и действует до принятия нового.

2.3 Изменения в настоящее Положение могут вноситься ГБДОУ в соответствии

с действующим законодательством и Уставом ГБДОУ.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-07-04T18:23:16+0500